648-651 Qui ... capite Nov. Test. A: "capite raso in Cenchrēis"; B-E: "posteaquam raserat caput in Cenchrēis". Jerome translates this verse in *Epist.* 112, 9, 4, CSEL 55, p. 378, as: "Paulus vero, cum adhuc sustinisset dies multos, fratribus vale dicens nauigauit Syriam et cum eo Priscilla et Aquila et totondit sibi in Cenchrēis caput; votum enim habuerat." Cf. Aug. *Epist.* 82, CSEL 34, 2, p. 358: "Paulus ... quod ... Cenchrēis votum persoluit."

654-658 Iterum ... Epheso Nov. Test. contains the sentence Δεῖ με ... ὑμῶς and the translation "Oporet omnino me festum quod instat agere Hierosolymis; iterum autem (B-E: "sed iterum") reuertar ad vos Deo volente. Et soluit Epheso."

659 Apollōs The spelling in *Nov. Test.*

660 Paulus 1. Cor. 1, 12; 3, 4, 6 and 22; 4, 6 and 16, 12 and Tit. 3, 13.

665 ire Achaia. Also the translation in *Nov. Test.*

ticis, eo quod Achaia regionis nomen est, non ciuitatis. [A] Contulit multum his qui crediderant. Hic Graeci codices addunt διὰ τῆς χάριτος, id est 'per gratiam'. Hoc adiectum est, vt intelligeremus muneris esse diuini, quod conduceret Christianis. [D] Beda admonet in nonnullis codicibus pro *contulit* scriptum fuisse 'profuit'. [A] Et

[28] Vehementer est εὐτόνως, 'acriter'. Et publice incertum vtro sit referendum; opinor, ad superiora; nam id erat gratiae, quod publicitatis etiam ausus sit refellere Iudaeos. Esse Christum Iesum. Εἶναι τὸν Χριστὸν Ἰησοῦν. Non negabant Iudaei Iesum esse, verum negabant illum esse Messiam quem expectabant; vnde Christo praeponit articulum, τὸν Χριστὸν, id est 'illum Christum', siue 'ostendens quod Iesus esset Christus' siue 'Iesum esse Christum'.

## EX CAPITE XIX

[2] Si Spiritum Sanctum. Εἰ suo more vertit per *si*, quum vertendum fuerit per 'num' aut 'an' aut 'ne': 'Num Spiritum Sanctum accepistis?' aut 'Accepistisne Spiritum Sanctum?' Et mox si Spiritus Sanctus est, pro eo quod erat 'sitne Spiritus Sanctus'.

[9] In schola tyranni cuiusdam. Ambigunt hic interpretes, tyrannus hoc loco primatem ac potentem significet an proprium sit hominis vocabulum. Sed quid scholae cum tyranno? Deinde si nomen est proprium, cur addidit τινός? Proinde suspicor fuisse secessum magnatis alicuius, in quo solitus sit ociari, quandoquidem *schola* Graecis sonat ocium. [B] Hieronymus alludens ad voces magis quam ad sensum huc torquet alicubi, vt scholam tyranni vocet, vbi res non agitur argumentis, sed autoritate ac vi. Quod displicuit etiam Augustino, qui nec haereticos vult cogi, nisi doceantur. Nunc satis esse iudicamus, si dicatur: 'Hic error est, recanta; haec haeresis est, abnega'. Quasi qui alios insimulant haereseos, ipsi non possint errare.

[10] [A] Iudaei atque gentiles. Ἰουδαίους τε καὶ Ἕλληνας, id est 'tum Iudaei tum Graeci', quos hic *gentiles* vertit.

[11] Virtutesque non modicas quaslibet. Ita scriptum reperi in nonnullis exemplaribus Latinorum. Verum ipsa res satis indicat id accidisse culpa librariorum, qui dictionem *modicas*, quam quispiam interpretamenti vice adiecerat, retulerunt in contextum velut a scriptore praetermissam, δυνάμεις τε οὐ τὰς τυχούσας, id est 'virtutesque non quaslibet' siue 'non vulgares'; ad verbum [E] 'non [A] contingentes'. [B] In aliis scriptum habebatur 'virtutes quaslibet', omissa negatione. Carrensis putat vtrunque posse legi, sed reclamatur sermo Graecus.

[12] [A] Sudaria et semicinctia. Vtramque vocem Latinam vsurpauit: σουδάρια καὶ σημερινθια.

[16] Daemonium pessimum. Τὸ πνεῦμα τὸ πονηρὸν, id est 'spiritus malus'. Caeterum in eo quod proxime sequitur, et dominatus, quidam Graeci codices habebant κατακυριεύσαν, vt referendum sit ad daemonium dominatum; quidam κατακυριεύσας, id est 'dominatus', vt pertineat ad hominem in quo erat

daemonium. [D] Porro quoniam nostri codices habent amborum, interpres pro αὐτῶν [C] legisse videtur [A] ἀμφοῖν.

710 [18] [A] Confitentes et annunciantes actus suos. Vel hinc colligi  
LB 508 potest fuisse et antiquitus nonnullam confessionem male actae vitae, | sed aper-

668 crediderant A–D: crediderunt E.

677 ostendens B–E: negans A.

679 per si E: pro si A–D.

704 τὸ πονηρὸν B–E: πονηρὸν A.

706 κατακυριεύσαν B–E: κυριεύσαν A.

707 κατακυριεύσας B–E: κυριεύσας A.

711 male E: malac A–D.

668–669 *Hic ... gratiam Nov. Test.* reads: διὰ τῆς χάριτος, just as modern editions of *NT*, and “per gratiam”.

669–671 *Hoc ... profuit Beda, Expos. Act.* 18, 27, *CCSL* 121, p. 76: “Alia translatio habet: ‘Profuit multum credentibus per gratiam’. Hoc est ergo quod eisdem Achaeis apostolus scribit [1. *Cor.* 3, 6]: ‘Ego plantaui, Apollo rigauit.’”

674–677 *Esse ... Christum Nov. Test. A:* “esse Christum Iesum”; *B–E:* “quod Iesus esset Christus”. In *Annot. in Ioh.* 1, 1, supra, pp. 36–38, ll. 131–174, Er. expounds the importance of the presence or absence of the article.

683–684 *Ambigunt ... vocabulum Nov. Test. A* and *E* read: “tyranni”, *B–D:* “Tyranni”, just as the *Clementina* and *Weber*. Modern editions of *NT* read: Τυράννου. Er. does not react here to criticism from *Stunica*, who saw “tyranni” as a proper name, referring to *Sen. Brev. vit.* 20, 3, whereas Er. preferred to see a magne in it according to *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, *ASD IX*, 2, p. 158, ll. 896–902. In l. 683 sq. Er. may refer to the quotation from *Rabanus Maurus* in the *Glossa Ordinaria:* “Pro dignitate. Vel proprium nomen, et interpretatur continens eos vel confirmans”, to *Hugh of St. Cher, Postilla*, ad locum: “Et potest esse nomen dignitatis vel proprium; quod interpretatur continens eos vel confirmans”, and *Nicholas of Lyra, Postilla*, ad locum: “Dicunt aliqui quod ‘tyranni’ est proprium nomen illius cuius erat aedificium. Alii vero dicunt quod est appellatiuum et accipitur tyrannus hic pro homine potente.”

687 *Hieronymus* The only text about “schola Tyranni” in *Jerome* which I have found is *Interpret. Hebr. nom.*, *CCSL* 72, p. 149: “Tyranni continentis eos siue confortantis eos.”

689 *Augustino V. Epist.* 100, *CSEL* 34, 2, p. 535 sqq.; *Epist.* 133, 134, 2 sqq., and 139, 2, *CSEL* 44, pp. 80 sqq., 85 sqq. and 150 sqq.; and

*Epist.* 185, 1 sq., and 204, *CSEL* 57, pp. 2 and 317 sqq. Cf. *Annot. in Lc.* 22, 36, *ASD VI*, 5, p. 592, l. 877 sqq.

693–694 *Iudaei ... vertit Nov. Test.:* “Iudaei simul et Graeci”. Cf. supra, p. 274, ll. 222–223, ad *Act.* 16, 1.

699 *virtutesque ... vulgares* Modern editions of *Vg.* read: “virtutes non quaslibet”; *Wordsworth-White* mentions “non modicas”, “non modicas quaslibet” and “non modicas quas” in the app. crit. *Nov. Test.:* “Virtutesque non vulgares”.

701 *Carrensis* *Hugh of St. Cher, Postilla*, ad locum: “Non quaslibet: id est ‘non modicas’; quia nulla Dei virtus modica est. Vel ‘Virtutesque quaslibet’: id est quantum vis magnas: quia nulla erat Deo impossibilis, qui nullo impeditur loco.”

704–705 *Daemonium ... malus Nov. Test.:* “daemonium malum”.

705–709 *et dominatus ... ἀμφοῖν Nov. Test.* reads: κατακυριεύσας αὐτῶν, whereas modern editions of *NT* read: κατακυριεύσας ἀμφοτέρων and mention αὐτῶν in the app. crit. *Nov. Test. A:* “dominatum eis”; *B–E:* “dominatus cis”. “Nostri codices” refers to the codices of *Vg.*, opposite to “Graeci codices”.

710–715 *Confitentes ... animus* This passage was strongly criticized. The word “nonnullam” and the 1519 addition were expunged by the *Index* (*Allen, Ep.* 1225, n. l. 119). This addition may be a reaction to criticism from *Lee*, as is apparent from *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, pp. 292–303, ll. 257–533. Er. refers to this work in *Ep.* 1153, l. 73 sqq. In *Er. blasphem. et imp.*, f° 18v° - 19 r°, *Stunica* argues that the individual and private confession already existed in ancient times, as he deduces from *Orig. Hom. 2 in Ps.* 37. Hereafter Er. defends his opinion about the confession in *Apolog. ad Prodromon Stun.* and *Apolog. ad Stun. Concl.*, *LB IX*, 381 E and 389 B–D. After the passage “caeterum ... ani-

tam, vt opinor, et in genere, quam nec ipsam legimus exactam abs quoquam. [B] Caeterum quae nunc recepta est clancularia et in aurem fit, videtur ex consultationibus priuatis esse nata, quae solent apud episcopos fieri, si qui scrupulus vrgeret animum. [A] Et *actus*, τὰς πράξεις, 'facta', siue 'quae fecissent'.

735

[19] Qui fuerant curiosa sectati. Τὰ περίεργα πραξάντων, id est: 'qui curiosas artes exercuissent'. Sic enim vocat artes magicas. Pecuniam denariorum quinque milium. Ἀργυρίου μυριάδας πέντε, id est 'quinquagies mille numum'.

720

[23] Turbatio non minima. Τάραχος οὐκ ὀλίγος, id est 'turbatio non exigua'. Ac paulopost

[24] Non modicum quaestum, ἐργασίαν οὐκ ὀλίγην, id est 'quaestum non exiguum'.

725

[23] De via Domini. Περὶ τῆς ὁδοῦ, id est 'de via' siue 'de hac via'. Nam articulus additus facit, vt certam accipiamus viam. Porro *Domini* addiderunt, quo res esset explicatior, [C] aut certe mollior.

730

[24] [A] Demetrius quidam nomine argentarius. *Argentarius* alias Latinis et mensarium significat et numularium; verum hoc loco sonat opificem et sculptorem argenti, quem nos aurificem seu aurifabrum vocamus, [C] quandoquidem quicunque cudunt aurum, iidem cudunt et argentum. [A] Est enim ἀργυροκόπος, ab elaborando argento dictus; [D] nisi mauis a κόπτω deducere, vnde et monetam Graeci κόμμα dicunt, πονηροῦ κόμματος. [A] Aedes argenteas. Ναοὺς, id est 'templa'. Sentit enim aediculas seu thecas effigie templi, in quibus reponebantur statuae. Nos vertimus *delubra*.

735

[25] De hoc artificio est nobis acquisitio. Ἐκ ταύτης τῆς ἐργασίας ἡ εὐπορία ἡμῶν ἐστίν. Quod modo vertit *quaestum*, nunc vertit 'artificium', et εὐπορίαν 'acquisitionem'. 'Ex hoc quaestu nobis suppeditat rerum copia'.

[26] [D] Non solum Ephesi. Non est ἐν Ἐφέσῳ, sed Ἐφέσου, vt referatur ad multam turbam. Vnde quoniam nonnullos offendebat amphibologia, pro *Ephesi* vertimus *Ephesinae ciuitatis*.

740

1B 509

[27] [A] Non solum autem haec periclitabitur. Κινδυνεύει, id est 'periclitatur'. Quanquam totus hic sermo parum commode redditus est ab interprete Latino: Οὐ μόνον δὲ τοῦτο κινδυνεύει ἡμῖν τὸ μέρος εἰς ἀπελεγμὸν ἔλθειν, ἀλλὰ καὶ τὸ τῆς μεγάλης θεᾶς Ἀρτέμιδος ἱερὸν εἰς οὐδὲν λογισθῆναι, μέλλειν δὲ καὶ

745

καθαρεῖσθαι τὴν μεγαλειότητα αὐτῆς, id est: 'Non solum autem haec pars' [B] siue 'hac parte' [A] nobis periclitatur, ne reprobetur, siue 'ne reprobemur, verum etiam ne magnae Dianae templum pro nihilo habeatur. Porro autem ne fiat, vt maiestas quoque destruat eam quam tota Asia et orbis colit'. [B] Et destrui incipiet maiestas eius. Interpres legisse videtur μέλλειν τε, atque ita scriptum erat in plerisque Graecorum libris. In aliis rursus erat μᾶλλον δέ, 'magis autem', vt sit corrigentis, quasi grauissimum sit omnium futurum, si maiestas ac numen ipsius deperat apud vulgus. Hieronymus in prima praefatione Commentariorum quos aedidit in epistolam ad Ephesios, indicat hanc Ephesiorum Dianam non fuisse iaculatricem illam, sed cognomento πολύμαστον, id est 'multi-

750

755

mammiam'; quod eam omnium viuientium nutricem haberi volebant.